Hablo de “consistía” porque aún permanece

vigente el “Decreto Constituyente” que regula

el régimen de los anticipos que sustituye esta

declaración que presentaban aquellos

contribuyentes que en el año inmediatamente

anterior habían obtenido un enriquecimiento

neto superior a mil quinientas unidades

tributarias (1.500 U.T), realizando un estimado

de sus enriquecimientos correspondientes al

año en curso, a los fines de la determinación y

pago de anticipo de ISLR, todo de

conformidad con las normas, condiciones,

plazos y formas que establece el Reglamento,

según en el Artículo 80 de la Ley de ISLR.